дело №1-291/2019

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

13 июня 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием прокурора Мухаметьяновой Г.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер №0091342 и удостоверение №255;

при секретаре Черновой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>,родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, осужденного 19 февраля 2019 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 02 марта 2019 года;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

09 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 40 минут, ФИО1, находясь у себя дома в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, на плите в посуде, из приобретенных им ингредиентов, незаконно изготовил и хранил наркотические средства-экстракт маковой соломы, массой более 1,56 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, часть которого потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть массой 1,56 грамма незаконно хранил в полиэтиленовом пакете, в пластиковой бутылке, до проведения личного досмотра сотрудником полиции.

09 апреля 2019 года, в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, возле 

<

адрес>, наркотическое средство - экстракт маковой соломы 1,56 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1, в полиэтиленовом пакете в пластиковой бутылке, было обнаружено и изъято.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденных постановлением Е1равительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, экстракт маковой соломы является наркотическим средством. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовногокодекса Российской Федерации» экстракт маковой соломы массой 1,56 грамма,соответствующий постоянной массе после высушивания, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что действительно при указанных выше обстоятельствахнезаконно изготовил и хранил наркотическое средство - экстракт маковой соломы,для личного потребления, цели на сбыт у него не было.

Вина подсудимого, кроме его признания, устанавливается следующими доказательствами.

Из показаний в ходе дознания свидетеля ФИО4 - полицейского ОР ППСП в отделе МВД РФ по Альметьевскому району,следует, что в ходе несения службы около 10 часов 10 минут 09 апреля 2019 года они с сотрудниками ППСП проезжали возле 

<

адрес>, возле данного дома они увидели мужчину, который, как им показалось, находится в состоянии опьянения, они решили проверить данного мужчину, остановили патрульный автомобиль, вышли из него и подошли к мужчине. Он спросил у этого мужчины, нет ли при нем предметов запрещенных в гражданском обороте, мужчина, представился им ФИО1 и ответил, что ничего запрещенного при нем нет. Тогда они в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилась пластиковая бутылка с жидкостью. ФИО1 при всех пояснил, что находящаяся в бутылке жидкость, является наркотическим средством, которое он приготовил сам, для личного потребления. ФИО1 был доставлен в Альметьевский наркологический диспансер, где был установлен факт потребления им наркотического средства. В отделе МВД РФ по Альметьевскому району ФИО1 был опрошен по данному факту, в ходе опроса он дал признательные показания. (л.д.84-85)

Из показаний в ходе дознания свидетелейСвидетель №1 и Свидетель №2 следует, что 09 апреля 2019 года они находились возле дома № 47 по улице Чернышевского города Альметьевска, где сотрудник полиции попросил их принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра. Они согласились и вместе с сотрудником полиции подошли к ранее незнакомому мужчине, который представился ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 с правого наружного карман куртки, одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась пластиковая бутылка с жидкостью внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество принадлежит ему и он его изготовил сам для личного употребления. (л.д.86-87, 94-95)

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Согласно протоколу личного досмотра от 09 апреля 2019 года, у ФИО1 в правом наружном кармане куртки была обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которой находилась пластиковая бутылка с жидкостью (л.д. 5).

Согласно справке об исследовании № 103 от 09 апреля 2019 года, нижний слой жидкости в бутылке, представленный на исследование(объект № 1), является наркотическим средством -экстракт маковой соломы. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства- экстракт маковой соломы составляет 1,56 г.(объект№ 1). В представленной на исследовании верхнем слое жидкости в бутылке (объект № 2) наркотических средств не обнаружено(в пределах чувствительности используемых методов исследования) (л.д. 12).

Заключением физико-химической экспертизы № 406 от 16 апреля 2019 года установлено, что нижний слой жидкости в бутылке (объект №1),представленный на исследование, является наркотическим средством -экстракт маковой соломы. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства- экстракт маковой соломы составляет 1,4 грамм.В представленном на исследование верхнем слое жидкости в бутылке (объект № 2) наркотических средств не обнаружено(в пределах чувствительности используемых методов исследования) (л.д. 69-70).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО1 и его близких лиц, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка его гражданской супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого ФИО1 в связи с чем, считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет способствовать исправлению осужденного.

По этим же основаниям суд считает невозможным сохранение условного осуждения по предыдущему приговору, которое подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании части 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 19 февраля 2019 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 19 февраля 2019 года, окончательно назначив наказание ФИО1 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 1,2 ст. 75.1 УИК РФ ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение подлежит следовать самостоятельно за счет государства, согласно предписанию территориального органа ФСИН России.

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному ФИО1 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от получения предписания и неприбытии к месту отбытия наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу и направлении в колонию поселения под конвоем. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись